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       Unge ønsker et handlekraftigt EU, når det for 
eksempel gælder miljø, indvandrerpolitik og terrorbe-
kæmpelse. Samtidig føler mange unge sig i langt høj-
ere grad som europæere end resten af befolkningen, 
og de fl este er parate til at arbejde i et andet EU-land. 
Alligevel holder omkring hver tredje fast i forsvarsfor-
beholdet, og næsten halvdelen er imod at indføre 
Euroen.  

Det er nogle af konklusionerne i en stor Gallup-un-
dersøgelse, som DUF har fået foretaget blandt knap 
1.200 unge. I dette nummer af DUF Fokus kan du læse 
mere om undersøgelsen, der sættes i perspektiv af 
unge, eksperter og organisationsfolk.

De unges holdning til EU præges i høj grad af en 
mangelfuld viden om EU, viser Gallup-undersøgelsen. 
Hver anden føler sig ikke klædt på til at kunne stemme 
ved Europaparlamentsvalg. Næsten alle unge efter-
lyser bedre information om EU, og hver fjerde ønsker 
ligefrem, at EU kommer på skoleskemaet. 

De unge er klar over, at EU har større og større be-
tydning for vores dagligdag. Et stort fl ertal af de ad-
spurgte unge mener således, at det er vigtigt at have 
en grundlæggende viden om EU. 

Gallup-undersøgelsen viser, at de unge er inter-
esserede i europapolitik, men der er brug for mere in-
formation og en kvalifi ceret debat, hvis de unge skal 
sikres større indfl ydelse.

DUF Fokus sætter EU’s rolle og værdier på dagsor-
denen ud fra de unges perspektiv. 

 

UNGE OG EU I TAL 

Undersøgelsen ’Unge og EU’ er gennemført i 
forbindelse med fejringen af 50-året for Rom-
traktatens underskrivelse. 1.198 danske unge 
i alderen 16-25 år er blevet spurgt om deres 
forhold til den Europæiske Union.

Unge ønsker et handlekraftigt EU, og mange føler sig som 
europæere. Alligevel holder en del unge fast i forbeholdene, 
og næsten alle efterlyser bedre information
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Af Anders Rokkjær

        De er nysgerrige og diskussionslystne, men ung-
dommen føler sig ikke godt nok klædt på i forhold til 
EU.

DUFs undersøgelse viser, at 54 procent af de unge 
ikke føler, at de ved nok til at kunne stemme ved Eu-
ropa-Parlamentsvalget i 2009. Hver femte føler, at de 
ved så lidt, at de nærmest famler i blinde, når de skal 
sætte kryds ved det kommende EU-valg. Kun 45 pro-
cent af de unge føler sig så velinformerede om EU, at 
de er parate til at stemme.

Går glip af indfl ydelse
Ifølge Marlene Wind, lektor i international politik ved 
Københavns Universitet, udgør den manglende viden 
et demokratisk problem:

”DUFs undersøgelse viser, at de unge grundlæggen-
de ikke ved, hvad EU tager sig af. Den manglende viden 
er en samfundsmæssig ulykke, da det indskrænker de 
unges muligheder for at få indfl ydelse i et samfund, 
hvor EU spiller en stadig større rolle.”

Viden om EU er vigtig
Intet tyder dog på, at de unges hullede viden om EU er 
udtryk for en manglende lyst til at vide mere. Tværti-
mod viser undersøgelsen, at de unge er klar over, at de 
bør vide, hvilken rolle EU spiller. Hele 91 procent mener 
således, det er vigtigt at have en grundlæggende viden 
om EU.

Ifølge DUFs formand Jeppe Bruus Christensen vi-
ser de unges tilkendegivelse, at der skal sættes ind 

Unge savner viden om EU
Mange unge er ikke klædt på til at kunne stemme ved EU-valgene 
og går derfor glip af indfl ydelse. De unge efterlyser mere infor-
mation i skolerne.
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Kilde: Gallup-undersøgelse om unge og EU

”Viden er helt nødvendig, hvis 
de unge skal sikres indfl ydelse. 
Derfor er skolerne nødt til at 
tage EU langt mere alvorligt.”

Jeppe Bruus Christensen, 
formand for DUF

... fortsættes side 4

Er det vigtigt at have en grundlæggende viden om EU?
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”De unges manglende viden 
indskrænker deres muligheder 
for at få indfl ydelse i et sam-
fund, hvor EU spiller en stadig 
større rolle. Det er en sam-
fundsmæssig ulykke.”  

Marlene Wind, 
lektor i international politik

... fortsat fra side 3
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Ved du nok om EU til at stemme til næste Europa-parlamentsvalg?

med øget information om EU overfor ungdommen. 
”Det er afgørende, at vi sikrer de unge en grund-

læggende viden om EU. Viden er helt nødvendig, hvis 
de unge skal sikres indfl ydelse i vores demokratiske 
samfund. Derfor er skolerne nødt til at tage EU langt 
mere alvorligt i undervisningen.”

Mere EU i skolen
Meldingen fra de unge er da også meget klar ifølge 
DUFs undersøgelse. En stor del af de 16-25-årige me-

ner, at folkeskolen i højere grad bør undervise i EU. Og 
en fjerdedel mener ligefrem, at EU bør optræde som et 
selvstændigt fag på skoleskemaet.

Uddannelsessystemet er uden tvivl det oplagte sted 
at starte, hvis der skal gøres noget ved de unges be-
grænsede EU-viden, fastslår Marlene Wind fra Køben-
havns Universitet:

”EU er en grundlæggende del af demokratiet, og 
derfor bør undervisningen i EU være ligeså intensiv 
som undervisningen i det danske folkestyre.”

DUF Fokus – Dansk Ungdoms Fællesråd, oktober 2007 Unge og EU
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Af Anders Rokkjær

       Det er ikke fordi, at unge vil lægge Dannebrog og 
deres danske identitet bag sig. Men DUFs undersøgel-
se viser, at unge i langt højere grad end deres forældre 
er i stand til at balancere mellem to tilhørsforhold – et 
dansk og et europæisk.

77 procent af den danske ungdom opfatter sig både 
som danskere og europæere, viser undersøgelsen 
’Unge og EU’.

I befolkningen som helhed er der langt færre, der har 
et stort europæisk tilhørsforhold udover deres danske. 
Tidligere har en Europabarometer-måling således vist, 
at kun 57 procent af hele befolkningen både følte sig 
som europæere og danskere.

Samtidig er det forholdsvis få unge, der udelukken-
de føler sig som danskere – sammenlignet med resten 
af befolkningen: Kun 20 procent af de unge føler intet 
tilhørsforhold til Europa, viser Gallup-undersøgelsen. 

Tallet er dobbelt så stort i den samlede befolkning, 
hvor 41 procent slet ikke har noget tilhørsforhold til 
Europa, fremgår det af Europabarometeret.

Europa som arbejdsplads
Den europæiske identitet er tydelig at spore i de unges 
lyst til at udfolde deres arbejdsliv i et andet EU-land, 
viser DUFs undersøgelse: Tre fjerdedele af de unge sva-
rer, at de godt kan forestille sig at arbejde i et andet 
EU-land end Danmark i fremtiden.

59 procent vil endda gøre det for en længere år-
række, mens en mindre gruppe, nemlig 17 procent, kun 
er parate til at skifte de danske kolleger ud med eu-
ropæiske i en kort periode. At de unge ser muligheder 
i det europæiske arbejdsmarked, understreges af, at 
62 procent af de adspurgte kan forestille sig at bo i et 
andet EU-land.

Baguette eller Chorizo? Ungdommen føler sig mere som europæere end resten 
af befolkningen. De unge er også parate til at bo og arbejde i andre EU-lande.

Kilde: Gallup-undersøgelse om unge og EU
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Af Jens Urth

”De unge bruger forbeholdene 
til at tage en pause for at refl ek-
tere over EU-projektet.”  

Jens Christian Nielsen, 
forskningsleder på 

Center for Ungdomsforskning.   

Unge ser EU som en storpolitisk aktør inden for blandt andet indvandrer-
politik og terrorbekæmpelse. Alligevel fastholder mange de danske forbehold.

     90 procent af de unge mener, at det er godt for 
Danmark at være med i EU. Alligevel vil ungdommen 
ikke give slip på forbeholdene. På den ene side mener 
de unge, at bekæmpelse af kriminalitet og terror er et 
af de vigtigste områder, EU bør beskæftige sig med, 
men samtidig ønsker de ikke at gå ind i forsvars- og 
retssamarbejdet.

Forskningsleder Jens Christian Nielsen fra Center 
For Ungdomsforskning fastslår, at fl ere af de unge fak-
tisk er ret positive overfor EU. Imidlertid betyder EU’s 
problemer med demokratisk gennemsigtighed, at en 
del unge ikke tror på projektet.

Unge holder tænkepause
DUFs undersøgelse viser, at en tredjedel af de unge 
mener, at Danmark har ringe indfl ydelse i EU-sam-
menhænge. Af samme grund mener 55 procent, at EU 
ikke skal bestemme mere end Danmark.

De unges skepsis over for EU er langt fra entydig, 
men meget tyder på, at forbeholdene bruges som en 
pauseknap.

”Det er ikke sikkert, at det er selve forbeholdene, ung-

dommen er imod. Det kan nemt være, at de er en sym-
bolsk bremseklods for et projekt, som de unge føler, er 
gået meget hurtigt. Forbeholdene bruger de til at tage 
en pause for at refl ektere,” siger forskningsleder Jens 
Christian Nielsen.

Knas i kommunikationen
Formanden for Europæisk Ungdom, Peter Lemmich, 
har en anden forklaring på, hvorfor ungdommen hol-
der fast i forbeholdene. Han vurderer, de unges skepsis 
skyldes manglende viden om forbeholdenes konse-
kvenser. Et eksempel er de problemer, som retsforbe-
holdet medfører.

”På grund af retsforbeholdet står Danmark uden 
for en aftale, hvor 77 udviklingslande forpligter sig til 
at modtage sine statsborgere, der har fået afslag på 
asyl,” siger Peter Lemmich.

Retsforbeholdet betyder, at udviklingslandene kan 
nægte at modtage afviste asylsøgere fra Danmark, 
som dermed tvinges til at beholde dem. 

Slingrende EU-kurs

... fortsættes side 7

Slingrende EU-kurs
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Forældet forestilling
Når mange unge holder fast i de danske forbehold, 
skyldes det formentlig ikke kun uvidenhed om forbe-
holdenes konsekvenser. Peter Lemmich fra Europæisk 
Ungdom vurderer, at de unges holdning også bygger 
på en forældet forestilling:

”I Danmark har vi en idé om, at vi er foregangsland 
for høje standarder, men det er altså ikke tilfældet. Det 
er kun i omkring to procent af tilfældene, hvor vi har 
sænket vores standarder,” siger han.

De unges EU-skepsis gælder også Euroen, hvor et 
fl ertal af de unge (45 procent) er imod eller delvist imod 
at indføre den europæiske mønt som betalingsmiddel 
i Danmark.  

Et handlekraftigt EU
Gallup-undersøgelsen viser, at de unge ønsker et hand-
lekraftigt EU på udvalgte områder. Danmark skal tage 

førertrøjen på inden for uddannelsespolitik, social- og 
sundhedspolitik, indvandrerpolitik, forbrugerbeskyttel-
se og beskæftigelsespolitik. Til gengæld bør EU tage 
teten, når det gælder forsvarspolitik, miljø- og klima-
politik samt terrorbekæmpelse. 

70 procent af de unge mener således, at EU skal 
beskæftige sig med bekæmpelse af kriminalitet og 
terrorbekæmpelse, mens kun 22 procent mener, at det 
er noget, som den danske regering bør tage sig af. 

Også når det gælder forsvars- og udenrigspolitik 
mener de unge, at EU bør spille den vigtigste rolle. 49 
procent mener, at det er et anliggende for EU, mens 43 
procent mener, at forsvars- og udenrigspolitikken er et 
anliggende for den danske regering. Hvad angår miljø- 
og klimapolitikken, så mener de unge også, at EU især 
skal på banen. 17 procent mener, at den danske rege-
ring bør tage sig af miljø- og klimapolitik, mens hele 
77 procent mener, at det er et anliggende for EU.

Miljø- og klimapolitik

Kriminalitet og terrorisme

Forsvars- og udenrigspolitik 

Landbrugs- og fi skeripolitik

Flygtninge-/indvandrerpolitik

Forbrugerbeskyttelse

Sundhedspolitik

Uddannelsespolitik og forskning

Socialpolitik

Beskæftigelsespolitik

Kilde: Gallup-undersøgelse om unge og EU.
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... fortsat fra side 6

Hvem skal tage beslutninger om hvad?
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Af Jens Urth

”Lysten til at diskutere EU er 
enorm. Desværre er debatten 
præget af, at de unges viden ofte 
begrænser sig til avisoverskrif-
ter.” 

Marie Helmstedt, Youropa Agent

Unge vil have indfl ydelse

        Unge vil gerne diskutere EU, men skolernes un-
dervisning er langt fra god nok i dag, lyder kritikken fra 
Youropa Agenterne – en gruppe unge, der arbejder for 
at skabe debat om EU og Europas fremtid.

DUF har i en årrække uddannet unge i EU-stof og 
formidling. De unge foredragsholdere besøger skoler 
og gymnasier over hele landet for at undervise og ska-
be debat.

Marie Helmstedt er en af de omkring 30 aktive You-
ropa Agenter. Hun vurderer, at de unges manglende 
viden skyldes, at undervisningen især fokuserer på 
EU-institutionernes opbygning, hvorimod skolerne 
forsømmer at debattere værdier. Agenterne ønsker en 
værdidebat om EU’s rolle i verden, EU’s grænser og de-
mokratiet i EU.

Hvor fi nder vi indfl ydelse?
Marie Helmstedt mener, at det er vigtigt, at der lægges 
op til debat om værdier og holdninger, når det prak-
tiske er på plads.

”Lysten til at diskutere EU er enorm. Desværre er de-
batten præget af, at de unges viden ofte begrænser sig 
til avisoverskrifter,” fortæller Marie Helmstedt.

Ifølge Gallup-undersøgelsen mener 91 procent, at 

Debatten om EU’s værdier fylder for lidt i skolerne, mener Youropa Agenterne 
– en gruppe unge, der underviser i EU på skoler og gymnasier.

det er vigtigt at have en grundlæggende viden om EU. 
Samtidig føler halvdelen, at de ikke ved nok om EU til 
at kunne sætte et kryds til Europa-Parlamentsvalget.

”De unge har masser af holdninger, men de aner 
ikke, hvor de skal starte med at få indfl ydelse,” forkla-
rer hun.

De unge har svært ved at gennemskue hvordan, og 
om, deres interesser bliver varetaget i EU.

Ungdommens indspark
De unges usikkerhed over for EU øges af, at de politiske 
partier ikke står for helt det samme på landsplan som i 
EU-sammenhænge.

”En pige spurgte mig, hvorfor man ikke bare havde 
europæiske partier. Det var smukt, for det er jo det, som 
EU handler om – at sætte sig ud over nationale ønsker 
og i stedet handle efter politisk overbevisning.”

YOUROPA AGENTER

DUF har uddannet 30 Youropa Agenter, der er fra 
18 til 30 år. Formålet er at øge unges viden om 
EU og sikre en både saglig og levende EU-debat.

Unge vil have indfl ydelse

DUF Fokus – Dansk Ungdoms Fællesråd, oktober 2007 Unge og EU
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Af Jens Urth

”De unge har set helt rigtigt. De 
store miljøproblemer kan kun 
løses internationalt.” 

Eline Crossland, 
Natur og Ungdom

Miljø- og klimapolitik er langt det 
vigtigste emne, som EU bør beskæftige 
sig med, mener unge danskere.

        Polerne smelter, træerne springer ud om vinteren, 
og man kan stege æg på kloakdæksler. Klimaforan-
dringerne er kommet på den politiske dagsorden. Og de 
unge er ikke i tvivl om, at forurening og klimaændringer 
er globale problemer: Når der forurenes i Polen, ender 
det som syreregn i Sverige. 72 procent af de unge me-
ner derfor, at miljø- og klimapolitik er det væsentligste 
emne i EU-sammenhænge. Flygtninge- og indvandrer-
politikken, der er nummer to på de unges EU-priorite-
ringsliste, opnår kun 38 procents opbakning.

”De unge har set helt rigtigt. De store miljøproblemer 
kan kun løses internationalt.

Derfor er det positivt, at miljøinteresser fremmes 
i EU, og at EU presser medlemslandene, når de ikke 
er ambitiøse nok,” siger Eline Crossland fra Natur og 
Ungdom.

Miljø på EU’s dagsorden
I Danmarks Naturfredningsforening arbejder man for 
at få miljø på EU’s dagsorden. Og miljøfolkene er glade 
for, at de unge kæder EU og miljø sammen.

”EU er efterhånden den drivende kraft for miljø-
forbedringer – også i Danmark. I modsætning til hvad 
mange tror, er vi ikke længere foregangsland i natur- 
og miljøpolitikken. Derfor arbejder vi for at få EU-miljø-
dagsordenen ned på lokalt niveau, så unge kan gøre 
noget konkret for miljøet,” siger Jens la Cour, Europa- 
og miljømedarbejder i Naturfredningsforeningen.

Handler lokalt, tænker europæisk
Danmarks Naturfredningsforening mærker de unges 
miljøinteresse i både ord og handling. For nylig lavede 
foreningen en konkurrence, hvor 35.000 skoleelever 
kappedes om at samle mest muligt skrald. De unge 
tager ansvar lokalt og tænker samtidig europæisk.

EU’s voksende betydning for miljøet kan således ty-
deligt afl æses i de unges holdninger. For mens de unge 
ønsker, at den danske regering bestemmer over uddan-
nelse, beskæftigelse samt social- og sundheds-politik-
ken, så er det omvendt med miljøet: 77 procent af de 
unge mener, at EU skal tage de afgørende beslutninger 
i miljø- og klimapolitikken, viser DUFs undersøgelse.

Miljøbevidst ungdom

Miljø- og klimapolitik

Flygtninge-/indvandrerpolitik

Terror- og kriminalitetsbekæmpelse

Uddannelsespolitik og forskning

Forsvars- og udenrigspolitik 

Sundhedspolitik

Landbrugs- og fi skeripolitik

Forbrugerbeskyttelse

Socialpolitik

Beskæftigelsespolitik

Kilde: Gallup-undersøgelse om unge og EU
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Unges prioriteringer af de vigtigste områder EU bør beskæftige sig med

DUF Fokus – Dansk Ungdoms Fællesråd, oktober 2007 Unge og EU



Side 10 

Af Arne Simonsen

”Mange unge er imod, at Tyrkiet 
optages i EU her og nu, mens 
mange vil være positivt indstil-
lede, hvis Tyrkiet forbedrer sig 
over en årrække.”

Yildiz Akdogan, formand for 
Netværk for Tyrkiet i EU

Halvdelen af de unge er imod, at Tyrkiet optages i EU. Men Tyrkiet 
er en vigtig brik i dialogen med Mellemøsten, mener Netværk for Tyrkiet i EU.

FAKTA: DUF, TYRKIET OG MELLEMØSTEN

DUF støtter Tyrkiets optagelse i EU blandt andet på 
betingelse af, at landet respekterer demokrati og 
menneskerettigheder. 
I februar 2007 holdt DUF et ungdomspolitisk top-
møde i Istanbul. 100 unge fra Mellemøsten, Tyrkiet 
og Europa mødtes for at diskutere politik, nedbryde 
fordomme og skabe alliancer. 
Via ’Mellemøstpuljen’ giver DUF sine medlemsorga-
nisationer mulighed for fremme den demokratiske 
udvikling blandt børn og unge i Mellemøsten. 
DUF brugte 1,3 millioner kroner på Mellemøstarbej-
det i 2005. Gennem ’Det Arabiske Initiativ’ har DUF 
afsat seks millioner kroner til området i 2006-2007.  

Dialog med 
Tyrkiet og Mellemøsten
Dialog med 
Tyrkiet og Mellemøsten

      Hver anden ung er imod, at Tyrkiet optages i EU, 
mens knap hver tredje synes, at Tyrkiet skal med i det 
europæiske fællesskab.  

”Jeg er overrasket over, at så mange unge er skep-
tiske. Men det skyldes nok, at mange er imod, at Tyrkiet 
optages her og nu, mens mange vil være positivt ind-
stillede, hvis Tyrkiet forbedrer sig over en årrække,” 
siger Yildiz Akdogan, der er formand for ’Netværk for 
Tyrkiet i EU’ – et netværk under Europabevægelsen. 

Yildiz påpeger, at der er sket mange forbedringer for de 
70 millioner tyrkere: Kvinderne har fået forbedret deres 
rettigheder ved skilsmisse, straffen for æresdrab er 
skærpet, uddannelsesbudgettet vokser, og Tyrkiets har 
en vækstrate på omkring seks procent. Desuden er der 
gennemført en række reformer inden for menneskeret-
tigheder, kvinders vilkår og mindretalsbeskyttelse. 

Mehmet Necef, der er lektor ved Syddansk Univer-
sitets Mellemøststudier, forstår dog godt de unges 
skepsis, selvom han selv går ind for Tyrkiets optagelse 
i EU:

”Danskerne er bange for ukontrolleret indvandring, 
at Tyrkiet vil belaste budgettet, og at tyrkerne er mu-
slimer. Det er reelle bekymringer. Hvis man er rengørings-
assistent eller ejer en lille grønsagsbutik, så kan man 
være bekymret, hvis der kommer ti tyrkere, som vil tage 
ens job,” siger Mehmet Necef. 

Men debatten handler for meget om islam og for lidt 

om fremskridtene i Tyrkiet, siger Yildiz Akdogan. Hun 
mener, at det er vigtigt, at EU presser Tyrkiet til at fast-
holde reformprocessen:

”Løftet om et medlemskab vil have stor signalværdi. 
Flere lande i Mellemøsten ser op til Tyrkiet, fordi man 
forener demokrati og det at være et muslimsk land. 
Tyrkiet er en indgang til dialog med Mellemøsten og 
hele den muslimske verden. Derfor har EU brug for 
Tyrkiet sikkerhedspolitisk,” mener Yildiz Akdogan, der er 
politolog med speciale i tyrkiske forhold herunder EU-
optagelsesprocessen.
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Af Mette Kirstine Schmidt

”Unge skal inddrages mere og 
tidligere i europæiske beslut-
ninger. De skal have mulighed 
for dialog og have indfl ydelse ved 
valgene.”

Erik Vad Brændgaard, 
medlem af 

European Youth Forum

Der findes et EU for unge

         EU er aktiv på den ungdomspolitiske scene: Over 
de næste fem år har Kommissionen afsat 6,7 milliar-
der kroner til ungdomsprogrammet ’Youth in Action’. 
200 unge blev inviteret til at diskutere EU’s fremtid i 
anledning af Rom-traktatens fødselsdag. Og Kommis-
sionen har formuleret fl ere ungdomspolitiske målsæt-
ninger. 

Blandt EU’s organiserede unge er der generel tilfreds-
hed med EU’s ungdomsinitiativer og Kommissionens 
prioriteringer. Især roses det tværpolitiske syn, hvor 
ungdomspolitik ses som noget, der går på tværs af de 
traditionelle politiske sektorer. Der er dog også kritiske 
røster. 

”Kommissionens syn på frivillighed er for snævert. 
EU bør i højere grad støtte det organiserede forenings-
arbejde og anerkende de unge realkompetencer,” me-
ner Erik Vad Brændgaard, der for DUF er med i Europe-
an Youth Forum, en paraplyorganisation for europæiske 
ungdomsorganisationer. 

Erik Vad Brændgaard glæder sig over, at Kommis-
sionen er blevet bedre til at inddrage unge i udvikling-
en af Europas ungdomspolitik. Dialog er afgørende for 
at skabe en tidssvarende politik, som unge er en del 
af, mener han: 

”Unge skal inddrages mere og tidligere i europæiske 
beslutninger. De unge skal både have mulighed for 
dialog med beslutningstagerne og have indfl ydelse ved 

EU har mange ungdomspolitiske målsætninger. Men synet på 
ungdom er for snævert, mener europæisk ungdomspolitiker. 

valgene. Derfor bør valgretsalderen nedsættes til 16 år.”
Unges ønske om at deltage i europæisk politik af-

spejles i en Eurobarometer-måling fra 2007. 85 pro-
cent af Europas unge vil gerne deltage mere i sam-
fundslivet, hvis de konsulteres om relevante politiske 
beslutninger.

Europæisk ungdomspolitik
• Hvidbogen for unge, 2001: Opregner de væsentligste 
udfordringer, som EU står overfor på det ungdomspo-
litiske område. 
• Den Europæiske Ungdomspagt, 2005: En tilføjelse til 
’Lissabon-strategien’, som vil gøre EU til verdens stør-
ste økonomiske og vidensmæssige faktor i 2015. 
• Struktureret dialog: EU-Kommissionens redskab til 
at inddrage unge europæere.  I 2007 er fokus på social 
integration af unge, i 2008 handler det om interkulturel 
dialog, og i 2009 er fokus på ungdomspolitik i Europa. 

Læs mere om EU’s ungdomsinitiativer: 
www.europa.eu/youth

• Ungdomsprogrammet Youth in Action: Støtter ung-
domsinitiativer i Europa. I Danmark administreres pro-
grammet af Undervisningsministeriets internationale 
styrelse, Cirius. 

Læs mere på www.ciriusonline.dk
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”Halvdelen af de unge ved ikke 
nok om det europæiske samar-
bejde til at kunne stemme ved 
Europaparlamentsvalg. Det er 
et demokratisk problem.”

Jeppe Bruus Christensen, 
formand for DUF

Hver anden ung føler sig ikke klædt 
på til at kunne stemme ved EU-valg. Det er 
et demokratisk problem, som politikerne 
bør tage alvorligt.

       Demokratiet lader sig ikke sætte på formel. Det er 
”en tankegang, en livsform”, lød det fra demokratifor-
kæmperen Hal Koch, som var DUFs stifter. Demokratiet 
er ikke en sejr, som er vundet, men en kamp, som fort-
sætter: ”En opgave, som stadig skal løses på ny.”

Efter krigen kæmpede Hal Koch for et demokrati 
baseret på samtale. Og hans betragtninger er højak-
tuelle for vores demokrati i Europa – her, hvor den de-
mokratiske tankegang og livsform sejrede og samlede 
et splittet kontinent. Men kampen er ikke vundet, for 
opgaven skal løses på ny overfor nye udfordringer, nye 
generationer og nye lande. 

EU’s opgave i de kommende år bliver blandt an-
det at trække ansøgerlandene mod en demokratisk 
tankegang og livsform, så de bliver klar til optagelse. 
Et større demokrati kræver omvendt reformer. Kun et 
reformeret og styrket EU kan spille den toneangivende 
rolle i de globale spørgsmål om sikkerhed, miljø og en 

mere retfærdig verden, som de unge ønsker ifølge DUFs 
Gallup-undersøgelse.

Et overvældende fl ertal af unge mener, det er vig-
tigt at have en grundlæggende viden om EU. Allige-
vel oplever mere end halvdelen, at de ikke ved nok 
om det europæiske samarbejde til at kunne stemme 
ved Europaparlamentsvalg. Det er et demokratisk pro-
blem, som skal tages langt mere alvorligt. 

Hvis vi skal sikre et åbent og demokratisk Europa, er 
det på høje tid at geare uddannelsessystemet og medi-
erne til den demokratiske udfordring, som EU er.

”Fremtiden må vise, om der fi ndes kræfter, som vil 
bygge demokratisk i Europa,” sagde Hal Koch i 1945. 
DUF sender opfordringen videre til nutidens politikere: 
Byg demokratisk, løs opgaven på ny.

Jeppe Bruus Christensen, 
formand for DUF

Byg et 
demokratisk 
Europa

Vil arbejde i et EU-land i en årrække

Vil arbejde i et EU-land i højst 6 mdr.

Vil ikke arbejde i et EU-land

Ved ikke

Unges holdning til at arbejde i et andet EU-land
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Kilde: Gallup-undersøgelse om unge og EU
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